BCH ĐOÀN TỈNH CAO BẰNG

***

Số: 1126  CV/TĐTN - ĐKTHTN

“V/v thực hiện Chỉ thị số 04 –CT/TU của Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 -2021”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cao Bằng, ngày  17 tháng 3  năm 2016

Kính gửi: Ban thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc
Thực hiện Công văn số 48-CV/DV của Ban Dân vận Tỉnh Ủy ngày 25/02/2016 về việc thực hiện Chỉ thị số 04 –CT/TU của Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 . Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Cao Bằng đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung như: Ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội, Luật Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân; về vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; về vị trí, vai trò của người đại biểu nhân dân; về nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân trong việc xây dựng bộ máy Nhà nước trong sạch, vững mạnh, có hiệu lực hiệu quả đến đông đảo đoàn viên, hội viên thanh niên.
2. Thực hiện tốt vai trò thành viên Ủy ban bầu cử và ban bầu cử các cấp, tích cực chủ động tham gia có chất lượng, hiệu quả các bước hiệp thương đúng quy trình theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền; động viên đoàn viên, hội viên và nhân dân phát huy quyền làm chủ trong việc lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội; ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đảm bảo tiêu chuẩn, cơ cấu; đồng thời thực hiện tốt quyền ứng cử, bầu cử của công dân theo quy định của pháp luật. Nhằm góp phần bầu ra những đại biểu tiêu biểu có đủ đức, tài, xứng đáng đại biểu cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân trong Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp trong nhiệm kỳ mới.

3. Tham mưu cho cấp ủy, phối hợp chặt chẽ với chính quyền vận động đoàn viên, hội viên thanh niên tự giác và chủ động tham gia bầu cử. Mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên phải gương mẫu, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực đi bầu cử, coi đây là ngày hội lớn của toàn dân, góp phần tích cực vào sự thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.
4. Phối hợp với các cơ quan, phòng ban, ngành đi sâu, đi sát cơ sở, nắm chắc tình hình thanh niên, tham mưu đề xuất với cấp ủy để giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trong quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp ở địa phương.
Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Cao Bằng đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện và triển khai nghiêm túc các nội dung trên góp phần thiết thực vào thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021./.
	  Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Dân vận Tỉnh Ủy (để b/c);
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Lưu VT, ĐKTHTN;

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ
Bế Đăng Khoa

PAGE
1